Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение

детский сад комбинированного вида № 14 «Боровичок»

П Р И К А З

26.08.2019
г. Бор

№ 75/1-0

Об утверждении программы обучения персонала по вопросам, связанным с

организацией работы по обеспечению доступности объекта и услуг для инвалидов

В целях соблюдения требований доступности для инвалидов в МАДОУ детского

сада № 14 «Боровичок» и предоставляемых услуг

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Программу обучения (инструктажа) персонала по вопросам,
связанным с организацией и обеспечением доступности для инвалидов объекта и услуг
(Приложение № 2).

2. Возложить обязанности за контроль и соблюдением сотрудниками требований
доступности для инвалидов в организации на заместителя заведующего по BMP
Чарыкову Оксану Владимировну.

3. Утвердить должностную инструкцию ответственного сотрудника за организацию
работы по обеспечению доступности объекта и услуг для инвалидов и инструктаж
персонала в учреждении (Приложение № 3).

4. Утвердить следующие должностные обязанности в части обеспечения
доступности объекта и услуг инвалидам, а также оказания им помощи уполномоченного
по охране труда:

- учитывать требования доступности (досягаемости и безопасности) для
инвалидов объекта и услуг, а также оказания им при этом необходимой
помощи при проведении анализа состояния объекта и работ по охране труда
(по технике безопасности; по пожарной безопасности) в организации, при
устранении выявленных нарушений или выполнении предписаний
контролирующих структур, при разработке мероприятий, направленных на
развитие и повышение эффективности работы по курируемому направлению;

- участвовать в организации и проведении обучения (инструктажа) персонала -
сотрудников организации и проверке знаний по курируемому направлению
работы с учетом требований доступности (досягаемости и безопасности)
объекта и предоставляемых услуг, а также при оказании помощи инвалидам

1.5. О ф о р м и ть  П асп о р т  д о сту п н о сти , у тв ер д и ть  в ц ен тр е  со ц и ал ьн о й

п о м о щ и  и н в ал и д ам  и н ап р ав и ть  в у п р а в л е н и и  о б р азо в ан и и  и  м о л о д еж н о й

п о л и ти к и  в ср о к  д о  0 1 .0 9 .2 0 1 9  д ля  со гл асо ван и я .

1.6. Р азр аб о тать , у тв ер д и ть  п л ан  д е й ств и й  М А Д О У  д етск о го  сад а  №  14

« Б о р о в и ч о к »  п о  п о в ы ш ен и ю  зн ач ен и й  п о к азател ей  д о сту п н о сти  д л я  и н вал и д о в

о б ъ ек то в  и п р е д о с та в л я е м ы х  н а  н и х  у с л у г  (д ал ее  -  « д о р о ж н у ю  к ар ту » ) н а  п ер и о д

д о  2030  го д а, п р ед у см атр и в аю щ и й :

- н аи м ен о в ан и е  п о к азател ей  д о сту п н о сти  д л я  и н в ал и д о в  о б ъ екто в  в

со о тв етств и и  с т р еб о в ан и я м и  П о р яд ка :

а) у д ел ь н ы й  вес  в в ед ен н ы х  с 1 м ар та  2019  г. в  эк сп л у атац и ю  о б ъ екто в

(зд ан и й , п о м ещ ен и й ), в к о то р ы х  п р ед о став л яю тся  у сл у ги  в сф ере

о б р азо в ан и я , а так ж е  и сп о л ь зу ем ы х  д ля  п ер ев о зк и  и н в ал и д о в  тр ан сп о р тн ы х

ср ед ств , п о л н о сть ю  с о о тв етств у ю щ и х  тр еб о в ан и я м  д о сту п н о сти  д ля

и н вал и д о в , о т  об щ его  к о л и ч еств а  вн о вь  в в о д и м ы х  о б ъ ек то в  и  и сп о л ь зу ем ы х

д л я  п ер ев о зк и  и н в ал и д о в  тр ан сп о р тн ы х  сред ств ;

б) у д ел ь н ы й  вес  су щ еств у ю щ и х  о б ъ екто в , к о то р ы е  в р езу л ь тате

п р о в ед ен и я  п о сл е  1 м ар т а  2 0 1 9  г. н а  н и х  к ап и тал ь н о го  р ем о н та ,

р ек о н стр у к ц и и , м о д ер н и зац и и  п о л н о сть ю  со о тв етств у ю т  тр еб о в ан и я м

д о сту п н о сти  д л я  и н в ал и д о в  о б ъ екто в  и у слуг, от о б щ его  к о л и ч еств а

о б ъ екто в , п р о ш ед ш и х  к ап и тал ь н ы й  р ем о н т , р ек о н стр у к ц и ю , м о д ер н и зац и ю ;

в) у д е л ь н ы й  вес  с у щ еств у ю щ и х  о б ъ екто в , н а  к о то р ы х  д о  п р о в ед ен и я

к ап и тал ь н о го  р ем о н та  и л и  р е к о н стр у к ц и и  о б есп еч и в ается  д о сту п  и н вал и д о в

к  м есту  п р ед о став л ен и я  у слу ги , п р ед о став л ен и е  н ео б х о д и м ы х  у с л у г  в

д и стан ц и о н н о м  р еж и м е, п р ед о ставл ен и е , к о гд а  это  во зм о ж н о , н ео б х о д и м ы х

у с л у г  п о  м есту  ж и т е л ь ст в а  и н вали д а , о т  о б щ его  к о л и ч еств а  о б ъ екто в , на

к о то р ы х  в н асто ящ ее  вр ем я  н ев о зм о ж н о  п о л н о сть ю  о б есп еч и ть  д о сту п н о сть

с у ч ето м  п о тр еб н о стей  и н вали д о в ;

г) у д ел ь н ы й  вес  о б ъ екто в , н а  к о то р ы х  о б есп еч и в аю тся  у сл о в и я
>1 к

и н д и в и д у ал ь н о й  м о б и л ь н о сти  и н в ал и д о в  и  в о зм о ж н о сть  д ля

с ам о сто я тел ьн о го  и х  п ер ед в и ж ен и я  п о  о б ъ екту , о т  о б щ его  к о л и ч еств а

о б ъ екто в , н а  к о то р ы х  и н вал и д ам  п р ед о став л яю тся  у сл у ги , в то м  ч и сле , н а

к о то р ы х  и м ею тся :

в ы д ел ен н ы е  сто я н к и  ав то тр ан сп о р тн ы х  ср ед ств  д л я  и н вали д о в ;

см ен н ы е  к р есл а -к о л я ск и ; '

п о р у ч н и ;

п ан д усы ;

п о д ъ ем н ы е  п л атф о р м ы  (ап п ар ел и );

р а зд в и ж н ы е  двери ;

д о сту п н ы е  вх о д н ы е  груп пы ;

д о сту п н ы е  сан и тар н о -ги ги ен и ч еск и е  п о м ещ ен и я ;

д о стато ч н ая  ш и р и н а  д в ер н ы х  п р о ем о в  в стен ах , л естн и ч н ы х  м ар ш ей ,

п л о щ ад о к  о т  о б щ его  к о л и ч еств а  о б ъ екто в , н а  к о то р ы х  и н вали д ам

п р ед о став л я ю тся  у сл у ги  в сф ер е  о б р азо в ан и я ;

д ) у д ел ь н ы й  вес  о б ъ ек то в  с н ад л еж ащ и м  р а зм е щ ен и ем  о б о р у д о в ан и я  и

н о си тел ей  и н ф о р м ац и и , н ео б х о д и м ы х  д л я  о б есп еч ен и я  б есп р еп ятств ен н о го

д о с ту п а  к  о б ъ ектам  (м естам  п р ед о став л ен и я  у сл у г) с у ч ето м  о гр ан и ч ен и й

ж и зн ед ея тел ь н о сти  и н вали д а , а  так ж е  н ад п и сей , зн ак о в  и и н о й  т ек сто в о й  и

гр аф и ч еск о й  и н ф о р м ац и и , в ы п о л н ен н о й  р ел ь еф н о -то ч еч н ы м  ш р и ф то м

Б р ай л я  и  н а  к о н тр астн о м  ф он е, о т  об щ его  к о л и ч еств а  о б ъ екто в , н а  к о то р ы х

и н вал и д ам  п р ед о став л яю тся  у сл у ги  в сф ер е  о б р азо в ан и я ;

е) у д ел ь н ы й  вес  о б ъ ек то в  в сф ере  о б р азо в ан и я , и м ею щ и х  у тв ер ж д ен н ы е

П а сп о р т а  д о сту п н о сти , о т  о б щ его  к о л и ч ес тв а  о б ъ екто в , н а  к о то р ы х

п р ед о став л я ю тся  у сл у ги  в сф ер е  о б р азо ван и я .

- н аи м ен о в ан и е  п о к азател ей  д о сту п н о сти  д л я  и н в ал и д о в  у с л у г  в со о тв етстви и

т р еб о в ан и я м и  П о р яд ка :

а) у д ел ь н ы й  вес  о б ъ екто в , в к о то р ы х  од н о  из п о м ещ ен и й ,

п р е д н азн а ч ен н ы х  д л я  п р о в ед ен и я  м ассо в ы х  м ер о п р и я ти й , о б о р у д о в ан о

и н д у к ц и о н н о й  п етл ей  и  зв у к о у си л и в а ю щ ей  ап п ар ату р о й , о т  о бщ его

к о л и ч еств а  о б ъ екто в , н а  к о то р ы х  и н вал и д ам  п р ед о став л яю тся  у сл у ги  в сф ере

о б р азо в ан и я ;

б) у д ел ь н ы й  вес  у с л у г  в сф ер е  о б р азо в ан и я , п р ед о став л я ем ы х  с

и сп о л ь зо в ан и ем  р у сск о го  ж есто в о го  язы к а , допу ско м  с у р д о п ер ев о д ч и к а  и

ти ф л о су р д о п ер ев о д ч и к а , от  об щ его  к о л и ч еств а  п р ед о став л я ем ы х  у с л у г  в

сф ер е  о б р азо в ан и я ;

в) д о л я  р а б о тн и к о в  о р ган о в  и  о р ган и зац и й , п р ед о став л я ю щ и х  у сл у ги  в

сф ер е  о б р азо в ан и я , п р о ш е д ш и х  и н стр у к ти р о в ан и е  и л и  о б у ч ен и е  д л я  р аб о ты

с и н в ал и д ам и  по  во п р о сам , связан н ы м  с о б есп еч ен и ем  д о сту п н о сти  для

и н в ал и д о в  о б ъ ек то в  и  у с л у г  в сф ер е  о б р азо в ан и я  в со о тв етств и и  с

зак о н о д ател ь ств о м  Р о с с и й с к о й  Ф ед ер ац и и  и  зак о н о д а тел ь ств о м  су б ъ ек то в

Р о с с и й с к о й  Ф ед ер ац и и , о т  о б щ его  ч и с л а  р аб о тн и к о в  о р ган о в  и  о р ган и зац и й ,

п р е д о с та в л я ю щ и х  у сл у ги  в сф ер е  о б р азо ван и я ;

г) у д е л ь н ы й  вес  у с л у г  в сф ер е  о б р азо в ан и я , п р ед о став л я ем ы х  и н вал и д ам

с со п р о в о ж д ен и ем  а сси стен та -п о м о щ н и к а , от  о б щ его  к о л и ч еств а

п р е д о с та в л я е м ы х  у с л у г  в сф ер е  о б р азо ван и я ;

д ) у д ел ь н ы й  вес  у с л у г  в сф ер е  о б р азо в ан и я , п р ед о став л я ем ы х  и н вал и д ам

с со п р о в о ж д ен и ем  тью то р а , о т  о б щ его  к о л и ч ес тв а  п р ед о став л я ем ы х  у с л у г  в

сф ер е  о б р азо в ан и я ;

е) д о л я  п е д аго ги ч еск и х  р аб о тн и к о в  д о ш к о л ь н ы х  о б р азо в ател ь н ы х

о р ган и зац и й  и  о б щ ео б р азо в ател ь н ы х  о р ган и зац и й , и м ею щ и х  о б р азо в ан и е  и

(и л и ) к в ал и ф и к ац и ю , п о зв о л я ю щ и е  о су щ еств л я ть  о б у ч ен и е  по

ад ап ти р о в ан н ы м  о сн о в н ы м  о б щ ео б р азо в ател ьн ы м  п р о гр ам м ам , от  о бщ его

ч и с л а  п е д а го ги ч ес к и х  р аб о тн и к о в  д о ш к о л ь н ы х  о б р азо в ател ь н ы х  о р ган и зац и й

и  о б щ ео б р азо в а тел ь н ы х  о р ган и зац и й ;

ж ) д о л я  д етей -и н в ал и д о в  в в о зр асте  от  5 д о  18 лет , п о л у ч аю щ и х

д о п о л н и тел ь н о е  о б р азо в ан и е , о т  о б щ его  ч и с л а  д етей -и н в ал и д о в  д ан н о го

во зр аста ;

з) д о л я  д етей -и н в ал и д о в  в в о зр асте  о т  1,5 д о  7 лет , о х вач ен н ы х

д о ш к о л ь н ы м  о б р азо в ан и ем , о т  о б щ его  ч и с л а  д етей -и н в ал и д о в  д ан н о го

во зр аста ;

и ) д о л я  д етей -и н в ал и д о в , к о то р ы м  со зд ан ы  у с л о в и я  д л я  п о л у ч ен и я

к ач еств ен н о го  о б щ его  о б р азо в ан и я , о т  о б щ его  ч и с л а  д етей -и н в ал и д о в

ш к о л ь н о го  во зр аста ;

к) у д е л ь н ы й  вес  о р ган о в  и о р ган и зац и й , п р е д о с та в л я ю щ и х  у сл у ги  в сф ере

о б р азо в ан и я , о ф и ц и ал ь н ы й  сай т  к о то р ы х  ад ап ти р о в ан  д л я  л и ц  с н ар у ш ен и ем

зр ен и я  (сл аб о ви д ящ и х ).

- зн ач ен и е  п о к азател ей  по  го д ам  (н ач и н ая  с 2 0 1 9  го д а  и  д о  м о м ен та

о б есп еч ен и я  п о л н о й  д о сту п н о сти  о б ъ ек то в  и  у слу г);

- сп и со к  и  к о н так ты  о тв етств ен н ы х  л и ц  за  м о н и то р и н г  и  д о сти ж ен и е

зап л ан и р о в ан н ы х  зн ач ен и й  п о к азател ей  д о сту п н о сти  д л я  и н в а л и д о в  о б ъ екто в  и

у слуг;

- п ер еч ен ь  м ер о п р и я ти й , к о то р ы е  н ео б х о д и м о  в ы п о л н и ть  д л я  о б есп еч ен и я

д о сту п н о сти  о б ъ ек то в  и  услуг.

1.7. П р ед став и ть  в ад р ес  У  О  и  м о л о д еж н о й  п о л и ти к и  у тв ер ж д ен н у ю

« д о р о ж н у ю  к ар ту »  в ср о к  д о  0 2 .09 .2019 .

2. К о н тр о л ь  за  и сп о л н ен и ем  п р и к аза  о ставл яю  за собой .